
       Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne: Bod programu: 

5. 9. 2016  35 

Věc: 

Přijetí daru - umělecké sbírky 

Důvod předložení: 

Nabídka manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové 

§ 36 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 119/30Z/2016 ze dne 27. 6. 2016 

Promítnutí změn v evidenci svěřeného majetku ve zřizovací listině příspěvkové organizace Galerie 
výtvarného umění v Mostě, příspěvková organizace 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Zvýšené náklady na provoz Galerie výtvarného umění v Mostě, příspěvkové organizace, pro rok 
2017 o 2,980 mil. Kč, včetně nákupu automobilu, od roku 2018 pak o 2 mil. Kč. 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 
vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová,                                    
členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 
  usnesení číslo: 244/118R/2016 

dne:  

17. 8. 2016 

hlasování: 

pro 
10 

proti 
0 

zdržel se 
0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

22. 8. 2016   

Přílohy: 

1. Návrh darovací smlouvy 

2. Dodatek č. 23 ke zřizovací listině č. j. 123/2001 příspěvkové organizace Galerie výtvarného 
umění v Mostě, příspěvková organizace 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  
 
A )   r o z h o d u j e    

podle § 36 odst. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, o nabytí daru a o uzavření smlouvy k daru manželů Ing. Petra Zemana a Evy 
Kunstové – umělecké sbírky „FLORSALON – současné umění a dialog s minulostí“, 
zapsané v Centrální evidenci sbírek muzejní povahy pod ev. číslem FLO/011-04-01/382011, 
do vlastnictví Ústeckého kraje, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 



 
 

 
2 

 
B )   s c h v a l u j e    

dle § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, změnu zřizovací listiny příspěvkové organizace Ústeckého kraje 
č.j. 123/2001 ze dne 5. 9. 2001 ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace:  
název: Galerie výtvarného umění v Mostě, příspěvková organizace 
sídlo: Most, Kostelní 289, PSČ: 434 01, IČ: 00361160 
dodatkem č. 23 ke zřizovací listině dle přílohy č. 2 tohoto usnesení. 
 

C) u k l á d á 
Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje,  

1. zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci bodu A) tohoto usnesení;  
2. zahájit jednání s Městem Žatec o možnostech prezentace sbírky „FLORSALON – 

současné umění a dialog s minulostí“ veřejnosti, na území města Žatec.   
Termín: 30. 6. 2017 

Důvodová zpráva: 

Ad A) 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 119/30Z/2016 ze dne 27. 6. 2016 vzalo na vědomí 
nabídku daru manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové – umělecké sbírky „FLORSALON – 
současné umění a dialog s minulostí“, do vlastnictví Ústeckého kraje a uložilo člence Rady 
Ústeckého kraje, paní Jitce Sachetové, předložit materiál ve věci nabytí daru do vlastnictví kraje. 
Podle § 36 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, je Zastupitelstvu kraje vyhrazeno rozhodovat o nabytí a převodu hmotných nemovitých 
věcí, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních komunikací. 
Předmětem darování je hodnotná umělecká sbírka „FLORSALON – současné umění a dialog 
s minulostí“, zapsaná dne 12. 5. 2011 do Centrální evidence sbírek ČR podle ustanovení § 3 odst. 
2 věty druhé a ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, 
pod evidenčním číslem FLO/011-04-01/382011, jež obsahuje celkem 834 předmětů (dále jen 
„sbírka“). 

Sbírka obsahuje: 

1. Nemovitosti: 

• pozemek par. č. st. 250/1 o výměře 244 m2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí 
je stavba určená k bydlení č. p. 65.  

• pozemek par. č. 250/2 o výměře 175 m2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
stavba určená k bydlení č. p. 1879. K této nemovitosti se dle výpisu z katastru 
nemovitostí váže omezení vlastnického práva – věcné břemeno práva chůze a 
průchodu pod podloubím pro veřejnost. 

Vše v městské památkové rezervaci v katastrálním území Žatec, okres Louny. Přitom 
platí, že vlastníkem shora popsaných nemovitostí je pouze jeden z manželů, pan Ing. Petr 
Zeman. 

Nemovitosti, zapsané jako nemovité kulturní památky v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR, se nalézají v centru města Žatec na Hošťálkově náměstí a jsou ve velice 
dobrém technickém stavu. Současnými vlastníky sbírky jsou tyto nemovitosti využívány 
k přechodnému pobytu v ČR i jako depozitáře umělecké sbírky. Vlastníci sbírky přitom 
požadují zřídit současně s převodem vlastnictví ke sbírce služebnost doživotního užívání 
ke shora popsaným nemovitostem.  



 
 

 
3 

2. Soubor movitých věcí:  

• umělecké předměty a díla – obrazy, sochy, masky, objekty, starožitný nábytek, sklo, 
porcelán, koberce, etnografické artefakty a další.  

V kolekci uměleckých děl se nacházejí převážně malířská a sochařská díla moderního 
umění, v současnosti již značně ceněná, např. Josefa Čapka, Emila Filly, Otty 
Gutfreunda, Františka Kupky, Kamila Lhotáka, Františka Muziky, Josefa Špály, Jana 
Zrzavého a dalších významných českých i zahraničních umělců. 

Součástí sbírky je i soubor cca 300 kusů převážně starožitného afrického a nepálského 
umění – masky, sochy, obrazy, náhrdelníky. 

Ad B) 
Sbírka bude svěřena do hospodaření Galerii výtvarného umění v Mostě, příspěvkové organizaci, 
která se podobnému typu umění věnuje. S ohledem na to, že je sbírka bezpodmínečně vázána na 
území města Žatec, včetně nemovitostí, vznikne v Žatci detašované pracoviště této příspěvkové 
organizace. S tím jsou spojeny i náklady na uchování a péči o sbírku, včetně zajištění provozu 
detašovaného pracoviště. 

Upravený rozpočet příspěvkové organizace pro rok 2016 činí 3.940.000,- Kč, organizace 
v současnosti nehospodaří s žádným nemovitým majetkem, počet zaměstnanců, včetně ředitele je 
6 osob.   

Zvýšené náklady na provoz příspěvkové organizace pro rok 2017 budou o 2.980.000,- Kč. 

Mzdové výdaje, vč. odvodů 945.000,- 

ředitel p.o. 65.000,- 

kurátor 1 530.000,- 

kurátor 2 350.000,- 

Náklady na provoz objektů 735.000.- 

energie (plyn, elektřina, voda) 665.000,- 

revize (plyn, komíny, výtah, zabezpečení) 10.000,- 

daň z nemovitosti 15.000,- 

ostatní služby (ostraha, telefon, úklid) 45.000,- 

Náklady na pořízení vybavení 800.000,- 

vybavení pracoviště a depozitáře (obaly a úložná zařízení pro sbírku, PCtechnika, software, nábytek, 
apod.) 

800.000,- 

Investiční finanční prostředky 500.000,- 

automobil 500.000,- 

Zvýšené náklady na provoz příspěvkové organizace od roku 2018: cca o 2 mil. Kč. 

Dodatek č. 23 ke zřizovací listině č. j. 123/2001 

Odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého kraje zajišťuje potřebnou 
aktualizaci zřizovacích listin (dále jen „ZL“) pro příspěvkové organizace v jeho působnosti.  



 
 

 
4 

Dle ustanovení § 35 odst. 2. písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, je k rozhodování o změně ZL příslušné Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje.  

Změna ZL se navrhuje na základě darovací smlouvy (příloha č. 1 tohoto materiálu).  
Pro zápis údajů v katastru nemovitostí je potřeba provést zápis majetku do přehledu nemovitého 
majetku uvedeného v příloze č. 1 ZL Galerie moderního umění v Mostě, příspěvková 
organizace. 
Změna ZL  se týká: 
1. přílohy č. 1 ZL, doplňuje se následující položka: 

- pozemek st. p. č. 250/1 o výměře 244 m2 – druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
součástí je stavba č. p. 65 

- pozemek st. p. č. 250/2 o výměře 175 m2 – druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
součástí je stavba č. p. 1879 

Katastrální území: Žatec 
2.  přílohy č. 3 ZL, doplňuje se následující položka: 

- Sbírka zapsaná v Centrální evidenci sbírek pod evidenčním číslem FLO/011-04-
01/382011 

Účinnost dodatku č. 23 ke ZL č.j. 123/2001 je odložena na dobu, kdy dojde k právní skutečnosti 
– vzniku vlastnického práva Ústeckého kraje k daru sbírky „FLORSALON zapsané v Centrální 
evidenci sbírek pod evidenčním číslem FLO/011-04-01/382011.  

Organizace bude mít sbírku = dlouhodobý hmotný majetek, veden na účtu 032 – kulturní 
předměty. Celková účetní hodnota sbírky je vedena v účetnictví ve výši 1,- Kč na základě § 71 
odst. 4, vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů: „Sbírka muzejní povahy, u které není známé 
ocenění, se oceňuje 1 Kč. Pokud dochází ke změnám v jejím rozsahu, ocenění této sbírky muzejní 
povahy se nemění.“.  

Majetek vedený jako sbírka muzejní povahy nebo kulturní památka se neodepisuje na základě 
§ 66 odst. 7 vyhlášky 410/2009 Sb.: „Účetní jednotky neodpisují: 

a) umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky muzejní povahy, movité kulturní 
památky, předměty kulturní hodnoty a obdobné movité věci stanovené jinými právními 
předpisy, 

b) ….“ 
Nemovitosti budou řádně pojištěny vlastníkem v rámci pojistné smlouvy č. 400 034 121 k datu 
převodu v Katastru nemovitostí. 

Ad C) 
Nemovitosti, které jsou součástí daru, neposkytují dostatečný prostor pro prezentaci sbírky 
veřejnosti. Proto je nutné zahájit jednání s Městem Žatec o spolupráci a možnostech, jak tyto 
služby zajistit. Samo město nedávno získalo pro tyto účely velice vhodný objekt bývalé sušárny a 
skladu chmele Vinzenze Zulegera čp. 1232. 

 


	Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje
	A)  rozhoduje  
	B)  schvaluje  

